
ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 1 

Veřejné databáze ČSÚ 

Seminář Statistická zjišťování ČSÚ a poskytování 

informací uživatelům, 26.4.2017 

Zpracoval: Ing. Eduard Durník, eduard.durnik@czso.cz  

 

mailto:eduard.durnik@czso.cz


ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 2 

OSNOVA 

-Regionální data a databáze  

- Veřejná databáze 

- Otevřená data 

 

 



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 3 

■ výběrová zjišťování – výsledky nejsou dostatečně 

reprezentativní na regionální úrovni, požadavek 

Eurostatu na data do úrovně NUTS2 (výjimečně 

NUTS3) 

■ nutnost ochrany individuálních a důvěrných údajů 

■ metody zjišťování – sídlo podniku 

■ nákladné a obtížné zjišťování údajů na úrovni obcí 

(např. o vybavenosti obcí) 

■ problémy při využívání administrativních dat 

■ přepočty dat při změnách území kraje, okresu, obce  

 

REGIONÁLNÍ DATA - OMEZENÍ 
 



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 4 

■ Regionální databáze a regionální časové řady – 

většinou off-line, informační služby 

■ Zdroje 

■ Censy - SLDB, agrocensus, … 

■ Statistická zjišťování a úlohy ČSÚ – statistika dokončených 

bytů, registr ekonomických subjektů, … 

■ Rezortní statistická zjišťování – statistiky školství, zdravotnictví, 

zařízení sociální péče 

■ Další externí zdroje - statistiky Policejního prezidia, statistiky 

kultury, statistiky a zdroje krajských úřadů a obcí 

■ Projekty - Urban Audit, MOS/MIS 

REGIONÁLNÍ DATA V DATABÁZÍCH ČSÚ 

 



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 5 

■ Vznik v 90.letech 

■ MOS – údaje městské a obecní statistiky 

■ KROK – údaje za kraje, okresy, SO ORP 

■ Databáze nejsou součástí webu ČSÚ - klientská aplikace pro 

informační služby ČSÚ 

■ Obsah databází 

■ Dostupné ukazatele za všechny kapitoly – údaje na základě 

šetření ČSÚ i z administrativních zdrojů 

■ Periodicita údajů – roční 

■ Územně – údaje za všechny úrovně NUTS a LAU 

■ Distribuce – výstupy z databází prostřednictvím 

objednávek na informační služby ČSÚ 

 

 

REGIONÁLNÍ DATABÁZE - RDB 



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 6 

UKAZATELE V DATABÁZI KROK 
Kapitola Název Počet Struktura 

01 Území, katastrální výměry 33 2,1 

02 Osídlení 30 1,9 

03 Obyvatelstvo 255 16,5 

04 Organizační struktura 47 3,0 

05 Zaměstnanost 28 1,8 

06 Nezaměstnanost 58 3,8 

07 Prac.síla a ek.neakt.ob.(VŠPS) 166 10,8 

09 Průmysl 4 0,3 

10 Zemědělství a lesnictví 80 5,2 

11 Stavebnictví 12 0,8 

12 Investiční výstavba 5 0,3 

13 Bytová výstavba 13 0,8 

15 Poříz.dlouh.hmot. a nehm.majet 24 1,6 

16 Obchod 51 3,3 

17 Cestovní ruch 40 2,6 

18 Doprava a dopravní síť 16 1,0 

20 Vodní hospodářství 6 0,4 

21 Školství 37 2,4 

22 Kultura a sport 39 2,5 

24 Zdravotnictví,prac.neschopnost 45 2,9 

25 Sociální zabezpečení 60 3,9 

26 Životní prostředí 36 2,3 

29 Spotřeba elektrické energie 3 0,2 

30 Kriminalita a dopravní nehody 24 1,6 

31 Ekonomické agregáty 24 1,6 

32 Hospodaření okresů 21 1,4 

33 Hospodaření krajů 18 1,2 

34 Školství (ČSÚ) 55 3,6 

35 Sociální služby (ČSÚ) 44 2,9 

40 Sčítání lidu, domů a bytů 2001 3 0,2 

41 Sčítání lidu, domů a bytů 2011 108 7,0 

50 Nezaměstnanost  (ORP) 156 10,1 

Celkem 1541 100,0 



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 7 

UKAZATELE V DATABÁZI MOS 

Kapitola Název Počet Struktura 

01 Obecná charakteristika 13 2,0 

02 Doprava 6 0,9 

03 Technická vybavenost 16 2,5 

04 Školství 56 8,7 

05 Kultura 15 2,3 

06 Sport 8 1,2 

07 Zdravotnictví 48 7,5 

10 Peněžnictví 3 0,5 

11 Obyvatelstvo 61 9,5 

12 Byty 4 0,6 

13 Lázně 2 0,3 

14 Druhy pozemků 29 4,5 

15 Sociální oblast 42 6,5 

16 Organizační struktura (RES) 47 7,3 

17 Cestovní ruch 3 0,5 

20 Hospodaření obcí 18 2,8 

24 Působnost orgánů státní správy 6 0,9 

40 SLDB 2001 3 0,5 

41 SLDB 2011 108 16,8 

50 Nezaměstnanost 156 24,2 

Celkem 644 100,0 



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 8 

■ Publikace, ročenky, časové řady 

■ https://www.czso.cz/csu/czso/regiony_mesta_obce

_souhrn 

■ Zdroj údajů pro MMR -   

■ Územně analytické podklady 

■ Národní číselník indikátorů 

■ Databáze strategií 

■ Data pro potřeby tvorby programu rozvoje obce pomocí 

systému elektronické metodické podpory  

■ Data pro místní akční skupiny 

■ Ad-hoc výběry pro IROP 

 

 

  

 

REGIONÁLNÍ DATA NA WEBU ČSÚ 

https://www.czso.cz/csu/czso/regiony_mesta_obce_souhrn
https://www.czso.cz/csu/czso/regiony_mesta_obce_souhrn


ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 9 

■ Databáze CBFD 

■ Společný projekt Polsko-Sasko-Česko, přidalo se 

Bavorsko, uvažuje se o Slovensku 

■ 10 tematických kapitol 

■ Roční údaje 

■ Předdefinované tabulky za územní jednotky 

NUTS/LAU a za euroregiony 

■ Prezentace ve 4 jazycích - http://apl.czso.cz/cbfd/  

■ Metodika, indikace srovnatelnosti údajů 

 

DATABÁZE PŘESHRANIČNÍ SPOLUPRÁCE - CBFD 

http://apl.czso.cz/cbfd/


ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 10 

CBFD - PREZENTACE 



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 11 

■ Hlavní zdroj pro prezentaci výstupů na webových stránkách ČSÚ 

■ Návaznost na proces sběru a zpracování , obsahuje výstupy za všechny 

tematické skupiny, nepřetržitá aktualizace 

■ Základní entitou je agregovaný statistický údaj – neobsahuje mikrodata 

(údaje o statistických jednotách), neumožňuje vytvoření dalších údajů 

■ Jednota čísla – okamžité promítnutí změn do všech relevantních výstupů  

■ Uživatelsky přívětivá prezentace – interaktivní přístup uživatelů (parametry, 

uživatelské dotazy, forma zobrazení, exporty) 

■ Datový základ pro další aplikace a produkty – publikace, otevřená data 

■ První verze zveřejněna 1.1.2006, ukončena v září 2015 

■ Vývoj nové verze 2010-2014 – prezentace výsledků SLDB 

■ Nová verze zpřístupněna 1.7.2015 

VEŘEJNÁ DATABÁZE - VDB 

 



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 12 

■ Entita - statistický údaj, vymezený pomocí metainformací – věcné, časové, 

územní hledisko 

■ Možnost zobrazení/exportu metainformací ke každému údaji 

■ identifikační, doplňující metainformace 

VDB – ÚLOŽIŠTĚ PRO STATISTICKÉ 

ÚDAJE URČENÉ UŽIVATELŮM 



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 13 

■ https://vdb.czso.cz/vdbvo2/  

■ Statistiky - předdefinované tabulky  

■ Profily území - definované série tabulek, grafů, map pro různá témata a 

různé typy území 

■ Vlastní výběr – možnost sestavení vlastní tabulky – postupně výběrem 

ukazatele a jeho dimenze, území a období  

■ Metodika – seznam ukazatelů použitých ve zveřejněných tabulkách s 

odkazy na iSMS, možnost zobrazit relevantní tabulky 

■ Exporty zobrazených tabulek – XLS, PDF, XML 

■ Přihlášený uživatel – možnost ukládání vlastních tabulek a oblíbených 

tabulek, zasílán zobrazených tabulek po vyřešení důvěrnosti 

VDB - PREZENTACE  

https://vdb.czso.cz/vdbvo2/


ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 14 

PREZENTACE VDB – ÚVODNÍ STRÁNKA 



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 15 

VDB – STATISTIKY A SEZNAM VÝSTUPNÍCH OBJEKTŮ 



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 16 

VDB - ZOBRAZENÍ TABULKY A METAINFORMACÍ 



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 17 

VDB - PROFILY ÚZEMÍ 



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 18 

VDB – VLASTNÍ VÝBĚR 



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 19 

VDB – UKAZATELE A TABULKY 



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 20 

■ Co to jsou otevřená data (zákon 106/1999 Sb.) 

■ informace zveřejňované způsobem umožňujícím 

dálkový přístup v otevřeném a strojově čitelném 

formátu, jejichž způsob ani účel následného využití 

není omezen a které jsou evidovány v národním 

katalogu otevřených dat 

 

■ Spolupráce s experty – MV, VŠE, MFF UK 

■ Konzultace s uživateli – např. datoví žurnalisté 

 

OTEVŘENÁ DATA 



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 21 

■ Publikační plán ČSÚ obsahuje: 

■ datové sady obsahují výsledky voleb 

■ datové sady obsahující statistická data – např. SLDB, 

nejnovější ekonomické výsledky, vybrané ukazatele 

tematických skupin 

■ datové sady obsahující ukazatele a číselníky a vazby mezi 

číselníky metainformačního systému ČSÚ  

■ datové sady ostatní  - tedy další informace, které úřady 

mají zveřejňovat v souladu s platnou legislativou – např. 

podle zákona 106/1999 Sb.  

 

OTEVŘENÁ DATA 



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 22 

OTEVŘENÁ DATA NA WEBU ČSÚ 

Vydáváme/Otevřená data 

https://www.czso.cz/csu/czso/otevrena_data  

Datové sady ČSÚ v Národním katalogu 

 volební výsledky 

 výsledky SLDB 2011 

 vybrané ekonomické údaje 

 ukazatele a vybrané číselníky 

 Katalog produktů – typ produktu Otevřená data 

 

 

https://www.czso.cz/csu/czso/otevrena_data


ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 23 

POHLED DO NÁRODNÍHO 

KATALOGU OTEVŘENÝCH DAT 



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 24 

UKÁZKA DATOVÉ SADY 

http://portal.gov.cz/app/RejData/rec.jsp?id=225306246&id_rej=97898&y=2017&m=04&doctype=idx


ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 25 

OTEVŘENÁ DATA ČSÚ – PUBLIKAČNÍ PLÁN 
Název datové sady Verze / distribuce Popis datové sady 

Základní výsledky SLDB  2011 Výsledky SLDB - 11 základních údajů za ČR, kraje, okresy, správní obvody 

obcí s rozšířenou působností, správní obvody Prahy a všechny obce 

Podrobné údaje ze SLDB za obyvatelstvo, domy, 

byty, domácnosti a vyjížďku za obce ČR 

2011 Výsledky SLDB, ukazatele OB tabulek, cca 170 údajů za všechny obce, 

obyvatelstvo dle věku, vzdělání, rodinného stavu, národnosti, náboženské 

víry, ekonomické aktivity, domy a byty podle druhu domu, vlastnictví, 

obydlenosti, období výstavby, domácnosti rodinné i jednotlivců, vyjížďka do 

škol a zaměstnání 

Bilance meziokresní vyjížďky do zaměstnání 2011 Počet vyjíždějících osob z okresu do okresu do zaměstnání podle výsledků 

SLDB 

Pohyb obyvatel za ČR, kraje, okresy, SO ORP a 

obce  

2014, 2015, 2016 Živě narození, zemřelí, přistěhovalí, vystěhovalí, bilance pohybu, i relativní 

údaje na 1000 obyvatel 

Obyvatelstvo podle pětiletých věkových skupin 

podle krajů, okresů 

2016 Pětileté věkové skupiny, pohlaví, stav k 31.12., , časová řada od roku 2000 

Zemřelí podle příčin smrti, pohlaví a věku v ČR, 

krajích a okresech  

2015 Zemřelí podle příčin smrti, pohlaví a věku od roku 2006 

Naděje dožití v okresech a SO ORP  2015 Naděje dožití (osob ve věku 0) podle pohlaví, výpočet za období 2011-2015 

Dokončené byty v obcích 2015 Dokončené byty podle druhu domu, časová řada od roku 1997 

Počty ekonomických subjektů 2016 Počet ekonomických subjektů podle odvětví, velikosti, právních forem za 

kraje, okresy, SO ORP, stav k 31. 12., podniky celkem a podniky se 

zjištěnou aktivitou 

Regionální účty za regiony soudržnosti a kraje 2015 Hrubý domácí produkt, hrubá přidaná hodnota a další ukazatele 

regionálních účtů i v přepočtu na obyvatele, časová řada od roku 1995 

Indexy spotřebitelských cen (životních nákladů)  2017M6 za ČR, od ledna 2005, index cen a pak skupiny komodit (COICOP) 

Průměrné spotřebitelské ceny vybraných 

potravin 

2016M12 Průměrné ceny potravin, časová řada od roku 2006, vybrané potraviny, 

údaje za kraje 

Návštěvnost hromadných ubytovacích zařízení 

za kraje, okresy, turistické oblasti, turistické 

regiony 

2012, 2013, 2014, 2015, 2016 Hosté celkem, rezidenti, nerezidenti, přenocování, průměrný počet 

přenocování 



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 26 

… díky za pozornost 


